

Numer 4/2023/ESPI

Podstawa prawna ogólna (wybierana w ESPI)

Art. 17 ust. 1 MAR - informacje poufne.

Tytuł:

Wybrane szacunkowe dane finansowe za rok 2022

Treść:

Zarząd Braster S.A. ("Emitent", "Spółka") przedstawia wybrane wstępne wyniki finansowe za 2022 r.:

- Przychody ze sprzedaży - 2.240 tys. zł _w porównaniu do 436 tys. zł w 2021 roku_ ,
- Wynik netto - strata 4.358 tys. zł _w porównaniu do straty 6.690 tys. zł w 2021 roku_ .

W komentarzu do podanych wyników Emitent informuje, iż wstępne wyniki za 2022 r., w szczególności osiągnięty poziom przychodów ze sprzedaży, który wzrósł ponad pięciokrotnie r/r, odzwierciedlają pozytywne skutki:

?konsekwencji we wdrażaniu działań restrukturyzacyjnych w firmie _restrukturyzacja kosztów i racjonalizacja zatrudnienia_ ,

?zakończenia stanu epidemii w maju 2022 r. _pandemia znacząco ograniczyła dostęp do rynku, zwłaszcza ograniczając służbowe podróże zagraniczne_ ,

?zwiększenia sprzedaży, głównie dzięki skutecznemu rozwijaniu współpracy zagranicznej,

?finansowych działań restrukturyzacyjnych zakończonych uprawomocnieniem się postanowienia sądu o zatwierdzeniu układu zawartego z wierzycielami _listopad 2022r._ .

W ocenie Spółki wyniki finansowe za rok 2022 byłyby lepsze gdyby Spółka zyskała wsparcie płynnościowe w postaci oprocentowanej pożyczki ze strony Agencji Rozwoju Przemysłu "ARP" _ , o które zaaplikowała 30 września 2021 r. Pomimo upływu ustawowych terminów rozpatrywania i wyznaczenia przez ARP dodatkowego terminu zakończenia rozpatrywania wniosku na 30 września 2022 r., wniosek Spółki wciąż jest procedowany. Na chwilę obecną Minister Rozwoju i Technologii w odpowiedzi na ponaglenia stwierdził postanowieniem m.in. iż ARP dopuściła się beczynności przy rozpatrywaniu wniosku Spółki oraz zobowiązał ARP do rozpatrzenia sprawy w kolejnym wyznaczonym terminie. Jednocześnie mając na uwadze poczynione przez Emitenta postępy w restrukturyzacji i bieżące potrzeby, Spółka ponownie zmniejszyła wysokość wnioskowanej kwoty z 8 mln do ok. 4,4 mln zł. Przy braku wsparcia ze strony ARP dużym wyzwaniem pozostaje obsługa zadłużenia wynikającego z wyemitowanych w listopadzie 2016 r. obligacji serii A. W związku z powyższym Emitent wciąż liczy na pozytywną decyzję ARP, również z powodu skali problemu społecznego, do jakiego urósł rak piersi u kobiet w Polsce i na świecie.

Wg danych z rozpoznaniem żyje w Polsce ponad 1% populacji kobiet _ok. 196 tys. z 19,5 mln_ . Rak piersi znacząco wpływa na demografię. W 2022 r. zmarło ok. 250 tys. kobiet a urodzeń dziewczynek było zaledwie 150 tys. Tym samym w Polsce ubyło w ub. roku ok. 100 tys. kobiet. Roczna liczba zgonów z powodu raka piersi jest szacowana na ok. 8 tys. Tym samym za 8 % ubytku populacji kobiet decyduje jednostka chorobowa, którą można wyleczyć pod warunkiem odpowiednio wczesnego wykrycia. Rozwiązanie umożliwiające jakościową poprawę we wczesnym wykrywaniu raka piersi istnieje i jest oferowane przez Spółkę, co już zostało docenione przez zagranicznych partnerów, z którymi Spółka współpracuje przy wdrożeniu dystrybucji do ok. 30 krajów.

Wg. raportu "Breast Cancer Statistics, 2022" CA CANCER J Clin 2022; 72 ryzyko prawdopodobieństwa zdiagnozowania raka piersi w trakcie życia kobiety wynosi 12,9 %, czyli statystycznie zachoruje 1 na 8 kobiet.

Dariusz Karolak
Prezes Zarządu

Artur Drobnik
Członek Zarządu